
 

 

 

福州港江阴港区10号泊位仓储项目货品经营 

类别调整项目竣工环境保护验收调查报告表 

（全文公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021年1月 

  



表一 
建设项目名称 福州港江阴港区 10号泊位仓储项目货品经营类别调整项目 
建设单位名称 福州江阴建滔化工码头有限公司 
建设项目性质 □新建   □改扩建   □√技改   □迁建   □其他 
建设地点 福州港江阴港区 

环境影响报告表名称 福州港江阴港区 10号泊位仓储项目货品经营类别调整项目环境影响报
告表 

环境影响报告表编制单位 湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 
[...]

1、本项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的

措施发生重大变动的，项目建设单位应当重新报批环境影响评价文件。 

2、今后国家或地方对涉及本项目的污染物排放标准进行修订，该标准对已经批准

的建设项目执行新规定有明确时限要求的，按照新规定执行。 

3、今后国家或地方出台涉及本项目的新的污染物排放总量控制政策，或对现有的

污染物排放总量控制政策进行调整，本项目按相关新政策执行。 

验收执行标准： 

（1）环境质量标准 

①海洋环境 

根据《福建省近岸海域环境功能区划》，兴化湾主体海域为二类区（FJ054-B-Ⅱ），

海水水质执行《海水水质标准》（GB3097-1997）中的第二类标准；江阴港区附近海域

为兴化湾下垄四类区（FJ052-D-Ⅲ），执行第三类海水水质标准；海洋沉积物执行《海

洋沉积物质量标准》（GB18668-2002）中第一类标准。 



表 8   海水水质标准  单位：mg/L 
项目 第一类 第二类 第三类 第四类 

悬浮物 人为增加的量≤10 人为增加的

量≤100 
人为增加的

量≤150 

水温（℃） 人为造成的海水温升夏季不超过当时

当地 1℃，其它季节不超过 2℃ 
人为造成的海水温升不超

过当时当地 4℃ 
pH（无量纲） 7.8～8.5 6.8~8.8 
溶解氧＞ 6 5 4 3 
化学需氧量≤ 2 3 4 5 
生化需氧量≤ 1 3 4 5 

无机氮（以 N计）≤ 0.20 0.30 0.40 0.50 
活性磷酸盐（以 P计）≤ 0.015 0.030 0.045 

汞≤ 0.00005 0.0002 0.0005 
镉≤ 0.001 0.005 0.010 
铅≤ 0.001 0.005 0.010 0.050 
总铬≤ 0.05 0.10 0.20 0.50 
砷≤ 0.020 0.030 0.050 
铜≤ 0.005 0.010 0.050 
锌≤ 0.020 0.050 0.10 0.50 
硫化物≤ 0.02 0.05 0.10 0.25 
挥发酚≤ 0.005 0.010 0.050 
石油类≤ 0.05 0.30 0.50 

阴离子表面活性剂 0.03 0.10 
 

表 9   海洋沉积物质量标准 

项目  执行标准 
第一类 第二类 第三类 

汞（10-6）≤ 0.20 0.50 1.00 
镉（10-6）≤ 0.50 1.50 5.00 
铅（10-6）≤ 60.0 130.0 250.0 
锌（10-6）≤  150.0 350.0 600.0 
铜（10-6）≤  35.0 100.0 200.0 
铬（10-6）≤ 80 150 270 
砷（10-6）≤  20.0 65.0 93.0 
有机碳（10-2）≤  2.0 3.0 4.0 
硫化物（10-6）≤ 300.0 500.0 600.0 
石油类（10-6）≤ 500.0 1000.0 1500.0 

 

②大气环境 

苯、甲苯、甲醇、HCl 及 TVOC 参照《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）中附录 D的其他污染物空气质量浓度参考限值，NMHC执行《大气污

染物综合排放标准详解》中环境质量标准 1h浓度限值（Cm）取值规定。 
表 10   环境空气质量评价标准（摘录） 

污染物 取值时间 浓度限值（μg/m3） 标准来源 
苯 1h平均 110 参照《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）中附录 D的其他污染物空甲苯 1h平均 200 



甲醇 1h平均 3000 气质量浓度参考限值 
日平均 1000 

HCl 1h平均 50 
日平均 15 

TVOC 8h平均 600 

NMHC 1h平均 2000 《大气污染物综合排放标准详解》中环境

质量标准 1h浓度限 （Cm）取值规定 
 

③声环境 

评价区域声环境质量执行 GB3096-2008《声环境质量标准》，港区执行 3类区标准。 
表 11   声环境质量标准  单位：dB(A) 
时段 

声环境功能区类别 昼间 夜间 

3 65 55 
 

（2）污染物排放标准 

①废水排放标准 

项目废水经预处理后排入江阴工业集中区污水处理厂处理，执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准及江阴污水处理厂入网水质标准。 
表 12   《污水综合排放标准》  单位：（mg/L，pH除外） 

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 
标准值 6~9 500 300 400 60 
项目 石油类 苯 甲苯 / / 
标准值 20 0.5 0.5 / / 

 

②废气排放标准 

本工程苯、甲苯、HCl、甲醇及 NMHC 排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级标准及无组织排放浓度限制；非甲烷总烃排放同时参照执

行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中无组织排放限值要求；

VOCs排放按《福建省环保厅关于印发福建省重点挥发性有机物排放控制要求（试行）

的通知》（闽环保大气[2017]9号）相关要求执行。 

本项目油气按《储油库大气污染物排放标准》（GB20950-2007）中的油气排放控

制和限值，油气密闭收集系统任何泄漏点排放的油气体积分数浓度不应超过 0.05%；

油气回收处理装置的油气排放浓度和处理效率应同时符合规定的限值，排放口距地平

面高度应不低于 4m。 
表 13   大气染污物综合排放标准 

污染物 最高允许排放浓度 
（mg/m3） 

最高允许排放速率 无组织排放浓度限制

（mg/m3） 排气筒高度（m） 排放量 kg/h 
苯 12 15 0.5 0.4 



甲苯 40 15 3.1 2.4 
HCl 100 15 0.26 0.20 

NMHC 120 15 10 4.0 
甲醇 190 15 5.1 12 

 
表 14   挥发性有机物无组织排放控制标准  单位：mg/m3 

污染物项目 排放限值 限值含义 无组织排放监控位置 
NMHC 10 监控点处 1h平均浓度值 在厂房外设置监控点 

 
表 15   挥发性有机物排放限值 

污染物项目 污染物排放监控位置 最高允许排放浓度（mg/m3） 

VOCs 车间或生产设施的排气筒 100 
企业边界任何 1小时平均浓度≤ 4 

苯 车间或生产设施的排气筒 3 
甲苯与二甲苯合计 车间或生产设施的排气筒 20 

 
表 16   处理装置油气排放限值 

序号 项目 限值 
1 油气排放浓度/g/m3 ≤25 
2 油气处理效率/% ≤95 

 

③噪声排放标准 

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。 
表 15   工业企业厂界环境噪声排放标准   单位：dB（A） 

厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间 
3 65 55 

 
 

验收调查的范围、目标、重点和因子等： 

（1）验收调查范围 

根据项目运营期对环境影响的特点，结合《福州港江阴港区 10号泊位仓储项目货

品经营类别调整项目环境影响报告表》所确定的评价范围，本次调查范围与环评报告

表评价范围一致。 

（2）主要环境保护目标 
表 17   环境保护目标一览表 

环境

因素 保护目标 与地块厂界 
最近距离（m） 

规模 
环境功能及 
保护要求 人口

（人） 
饮水 
方式 

大气

环境 

西林后村 东北，2194 678 
由当地

自来水

厂供给 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）表 1的二级
标准 

江阴管委会 东北，3106 65 
南曹村 北侧，399 2655 
翁西林村 北侧，4359 4414 
芝山翁村 北面，4610 4726 

 



 

 
图 2   本项目周边环境保护目标示意图 

 



表四 

验收调查工况： 

2020年 12月 8日~12月 9日，福建省海博检测技术有限公司对港区内环保设施及

周边环境质量现状进行检测，检测内容主要为厂界无组织废气、敏感点大气环境质量现

状、厂界噪声、敏感点声环境质量现状监测、废气治理措施进出口污染物浓度检测、污

水处理站进出口水质检测；采样及监测期间，我司码头正在进行纯苯及柴油货种装卸作

业；具体情况如下： 

2020 年 12 月 8 日一艘 3000 吨级船舶入港进行纯苯货种装卸船作业，2020 年 12

月 8日 8时 56分到港船舶“兴通 19”停靠 10号泊位，2020年 12月 8日 15时 30分开

始装卸货，至 2020年 12月 9日 6时 35分装货完毕，共计装卸纯苯货种 2704吨。 

2020 年 12 月 7 日一艘 3200 吨级船舶入港进行柴油货种装卸船作业，2020 年 12

月 7日 14时 27分到港船舶“国扬 7”停靠 10号泊位，2020年 12月 7日 20时 34分开

始装卸货，至 2020年 12月 8日 11时 30分装货完毕，共计装卸柴油货种 2261吨。 

当天车台作业区域汽油、柴油、纯苯正常装车作业。 

本次验收期间，项目主体工程运行稳定、各环境保护设施运行正常。 

污染防治和处置设施效果监测： 

一、废水处理措施及达标性分析 

（1）废水处理措施 

现有工程废水主要包括生活污水、码头初期地面雨水、冲洗污水及船舶污水等。 

①生活污水 

生活污水依托库区化粪池预处理后排入污水处理站处理，之后进入江阴污水处理

厂。 

②生产废水 

罐区四周已设置封闭围坎，污废水经收集后通过污水管送入库区污水处理站处理后

进入江阴污水处理厂。 

后方库区已建设含油、含化工品污水一体化处理站 1座，同时建设 1个 1000m3的

废水储罐及 1个 1000m3的达标废水罐，污水先进入废水储罐进行暂存，然后进入污水

处理站进行处理后接入达标废水罐暂存，再进入江阴污水处理厂深度处理；污水处理站

处理能力为 240m3/d，采用间歇运行，每月运行 2次，每日运营 6小时；未运行期间，



每天往装置内投放营养物质或生活污水，确保设施内微生物存活；废水采用“隔油调节

+ Fenton处理＋气浮＋水解酸化＋接触氧化＋二沉＋混凝沉淀”工艺。 

  
库区围坎 库区围坎 

  
污水储存罐 污水处理站 

 

（2）达标性分析 

福建省海博检测技术有限公司于 2020年 12月 8日~12月 9日对污水处理设施进出

口的 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、苯、甲苯进行监测。 

根据监测结果可知，污废水经地埋式一体化污水处理设备处理后，出水水质中 pH、

COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、苯、甲苯满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中的三级排放标准的要求。 

二、废气处理措施及达标性分析 

（1）废气防治措施 

根据现场调查，建设单位已采取的废气污染防治措施主要为： 

①烧碱溶液、硫氢化钠溶液及盐酸采用固定顶罐存储，柴油及轮胎增塑剂采用固定

顶罐+氮封存储，其余有机化学品及油品均采用内浮顶罐+氮封存储； 

②本项目卫生防护距离内均为工业用地及海面，且无新建居民区等环境敏感项目； 



 
图 3   本项目大气防护距离示意图 

 

③库区已设置一套处理能力为 500m3/h 的油气回收装置、处理能力为 2000m3/h 的

有机废气处理装置、一套盐酸尾气洗涤吸收塔。 

a.油气回收处理装置处理工艺 

依据汽油油气基本组分的基本物性选择冷凝工艺的工作温度参数，设置为一级冷凝

温度：第一级“浅冷凝结柜”，将油气温度从环境温度降到 3℃左右，使油气中 C5及以

上的烃类组分和绝大部分水蒸汽冷凝液化；第二级将剩余的油气温度降至-55℃冷凝液

化；吸附单元采用“油气富集系统”的配置，将-55℃冷凝之后剩余 15%左右低浓度油

气（C3以上组分）先进入“油气富集系统”，油气中的碳氢化合物被截留，空气排放。 

工艺流程描述：从密闭装车鹤管收集的油气进入油气回收处理装置，通过“前置换

热器”，与装置内流动的冷气进行热交换，初步降低油气温度。接着依次进入“浅冷凝

结柜”、“中冷凝结柜”，油气分别降温到 3℃和-55℃左右，油气中高浓度组分和水分被

冷凝液化。未能液化的组分再次经“前置换热器”进入吸附系统单元，混合气中的烃类

蒸汽被截留，空气排放。 

b.有机废气处理装置处理工艺 

有机废气处理装置利用臭氧氧化分子技术处理非水溶性废气，臭氧溶于水，在洗涤



过程中将废气分解为 CO2和水，末端风机将 CO2抽到空气中，气相状态不会在洗涤塔

中聚集。分解过程放热量较小，且通过洗涤塔水进行冷却。 

 
图 4   有机废气处理装置处理工艺 

 

c.盐酸尾气洗涤吸收塔处理工艺 

盐酸尾气洗涤吸收塔用吸收法处理氯化氢气体，在储存罐及装卸处设集气罩（管），

罩（管）上部设排风口将产生的废气排出，保持一定负压，废气排出后进入填料喷淋吸

收塔，塔体上部喷淋碱性吸收液，下部进入塔体的有害气体与喷淋液呈逆流流动，废气

由风机压入净化塔内的匀压室，经过不等速迂回式的二道喷雾处理，进入净化塔内筒处

理器，废气穿过有填料组成的填料层，再经过二道喷雾处理，使气液两相充分接触发生

吸收反应，达到高效净化之目的。经处理后的废气再经过脱水器脱液处理，然后排入大

气。吸收了废气后的吸收液流入塔底循环碱液槽中，用耐腐蚀的碱液泵抽出重新送进吸

收塔，这样循环往复，不断地对废气中的有害气体进行吸收。被除掉有害气体的废气经

脱液器处理后，将排出气中的液体除下，然后排入大气放空，使有害气体达到净化。 

 
图 5   盐酸尾气洗涤吸收塔处理工艺 

 



  
装车台油气回收管线 库区盐酸尾气洗涤吸收塔 

库区油气回收装置 库区有机废气处理装置 
 

（2）废气治理设施的治理效果分析 

福建省海博检测技术有限公司于 2020年 12月 8日~12月 9日对库区油气回收装置、

有机废气处理装置及盐酸尾气洗涤吸收塔进口、出口的废气量和废气污染物浓度进行了